
82ICEHORSE # 2-2020

Tölten och skritten hjälper
ALLA att må bättre

SÖDERÅSENS FORSGÅRD ULRIKA STENGARD-OLSSON:

Vår kropp är gjord för rörelse. 
Rörelse ger glädje. Ridning är en helt 
fantastisk träning för alla.

– Och att rida i naturen är en 
utmärkt friskvård som förebygger 
utbrändhet, rygg- och nackproblem.

Man rensar hjärnan. Jag rider själv 
varje dag, säger Ulrika Stengard-
Olsson, leg sjukgymnast och 
specialistutbildad ridfysioterapeut.

Hon driver Söderåsens 
Forsgård i Skåne och både hon 
och två av döttrarna är aktiva 
islandshästryttare.

S 
 
öderåsens Forsgård ligger mitt uppe 
på Söderåsen i Skåne. Naturen är 
fantastisk och många njuter av att 

bara vara här.
– Omgivningarna är viktiga för ett bra 

behandlingsresultat, säger Ulrika som har ar-
betat med att behandla patienter på hästryg-
gen sedan 1991. Ridsjukgymnastiken här på 
gården startade för 20 år sedan.

Ulrika arbetar med barn, ungdomar och 
vuxna i alla åldrar. Yngsta patienten var 3 år 
och den äldsta över 90 år. Och hon tar emot 
patienter med alla olika typer av diagnoser. 
Tidigare har hon varit verksam som sjukgym-
nast inom Region Skåne, Landstinget i Sörm-
land och jobbat en kort period i USA. Hon har 
arbetat med barn- och ungdomshabilitering, 
på vårdcentral och på specialistklinik för rygg- 
och nackproblem.

Här på gården tar hon emot patienter som 
drabbats av funktionsnedsättningar, förvär-
vade skador och sjukdomar, stroke, Parkinson 
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MS, trafikskador, skadade efter olyckor, bl a 
häst- och ridolyckor, cp-skadade, personer 
med olika syndrom som autism och Asperger, 
utbrändhet, olika psykiska diagnoser, depres-
sioner mm.

En del som kommer hit har ridit tidigare, 
medan andra aldrig har suttit på en häst.

– Kvinnan som var över 90 år hade aldrig 
suttit på en häst innan, men här provade hon 
och denna behandlingen med ridsjukgym-
nastik hjälpte henne verkligen. Det är aldrig 
omöjligt eller för sent för någon.

TREDIMENSIONELL RÖRELSE GER EFFEKT
Ridning i skritt skapar tredimensionella rörel-
ser som påverkar vår kropp. Dels från sida till 
sida och fram och tillbaka, men även en rota-
tion som är helt unik. Det är samma rörelser 
som vi har i vårt bäcken när vi går.

Tölten, som är en snabbare form av skritt, 
är också tredimensionell och rörelsen som 
fortplantas i ryttarens kropp är samma rörelse 
som skapas när vi själva springer.

Hit kommer patienter som råkat ut för 
olyckor som gör att de aldrig mer kan gå, ännu 
mindre springa igen.

– När de sitter på en av mina lätt-töltade 
islandshästar medan jag springer bredvid bru-
kar de skina upp: – ”Ulrika, när hästen töltar 
känns det som om jag springer igen!”

– Tölten är fantastisk. Jag ser effekter 
väldigt snabbt tack vare den tredimensionel-
la rörelsen. Den är tonus-normaliserande, 

dvs den minskar och reglerar spänningen i 
kroppen på ryttaren. Många av de patienter 
som kommer hit har förhöjd spänning i sina 
muskler. Inte minst stroke-patienter som 
oftast är helt spända i den drabbade sidan av 
kroppen. Detta gäller även de som av andra 
anledningar är halta, sneda eller sitter i rull-
stol. De får rida barbacka för att de ska känna 
hästens ryggradsrörelser tydligt. En del har 
nedsatt känsel och de märker inte att de sitter 
snett. Deras hjärna ger fel signaler, men de 
märker om de håller på att glida av hästen på 
ena sidan. Det ger dem en impuls att räta upp 
sig. Utomhus-spegeln vid ridbanan är till god 
hjälp för att se hur man sitter och det blir ofta 
en ”aha-upplevelse” för patienten.

Ridningen stimulerar hela kroppen. Rö-
relsen från hästen fortplantar sig i ryttarens 
kropp från bäckenet och ut i alla delar, armar, 
ben, tår, fingrar, nacke och huvud. Det skapar 
en fysisk och psykisk helhetsbehandling. Även 
personer med normal rörlighet men med 
psykiska diagnoser eller som behandlas för 
cancer mår bättre av ridningen, hästarna och 
naturen. Det blir ett ljus i mörkret.

Stroke-patienter kan räta upp sig och hitta 
sin mittpunkt i takt med att den drabbade 
sidan slappnar av under ridningen, i kombina-
tion med de specifika övningar Ulrika ger för 
varje patient.

Så småningom hittar de balansen igen.
Det finns ingen annan typ av sjukgymnastik 

som kan hjälpa en person med muskelspän-

Dropi från Söderåsens 
Forsgård med patient 

Anton Bengtsson, bakom 
står Ulrika. Fuxen Rauður 

frá Sydri Sandholum som 
leds av Astrid Stengard 

Olsson och Bärbel Kavén 
som också är patient. 
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ningar, balans och gångträning på det här 
viset.

Hästen är en levande behandlingsbrits. 
Många blir väldigt mycket bättre, balanserade 
och rörligare.

BALANS OCH KOORDINATION
De som kommer hit, själva eller med sina 
anhöriga, får först träffa mig och prata. Sedan 
får de träffa hästarna och vi går igenom vad 
och hur jag skulle kunna hjälpa dem. Här 
finns alla typer av hjälpmedel för att komma 
upp på hästryggen, ramp, lyft och en massa 
andra hjälpmedel. Dessutom har jag assisten-
ter som hjälper till. En del kommer ett visst 
antal gånger under en begränsad period. För 
andra är ridsjukgymnastiken den enda fysiska 
träning de kan utföra och de kommer regel-
bundet. Rehab-veckor med intensiv ridsjuk-
gymnastik erbjuds också på gården.

Jag sätter upp mål tillsammans med pa-
tienten. Det kan vara enkla saker i vardagen 
som man tränar sig att klara av med hjälp av 
ridningen och övningarna. Det kan vara att 
man vill kunna klara att sitta på toaletten och 
hålla balansen när man torkar sig. Det handlar 
om integritet och självständighet. Koordinera 
sina rörelser, föra bak armen, hålla balansen, 
sådana förmågor kan man träna upp här och 
mycket mycket annat.

En del reser långt för att komma hit, Stock-
holm, Göteborg, Kiruna och även från andra 
länder allt från Europa till Sydamerika och 
Australien. De övernattar på gården och får ofta 
flera behandlingar med ridövningar per dag.

Jag lyder under socialstyrelsen och har be-
handlingsansvar och utvärderar regelbundet 
framstegen med patienten. En del har efter 
genomförd behandling blivit så bra att de kan 
slussas ut och fortsätta att rida i någon av våra 
fritidsryttargrupper eller på andra ridskolor 
närmare hemorten om de kommer längre 
ifrån.

UTBILDAR PÅ ISLAND
Ulrika  reser även ut till ridskolor runt om i 
landet och instruerar ridinstruktörer hur de 
kan jobba med funktionsnedsatta ridelever. 
Då handlar det om fritidsridning. Dessutom 
vidareutbildar hon sjukgymnaster till ridsjuk-
gymnaster både i Sverige och utomlands, bl a 
på Island. Och sjukgymnaster kommer även 
hit till gården för utbildning och för att hjälpa 
mig när jag har läger för patienter.

Ulrika arbetar framförallt utomhus med 
ridningen och träningen. Det ger ökad effekt 
eftersom man även vistas i friska luften, i 
naturen. Det finns mycket skog runt gården 
både lövträd och gran. Vi har en ridbana och 
anpassade stigar för behandling av olika typer 
av nedsättningar med hinder i form av träd, 
stockar, backar och möjlighet att rida i vatten. 

Ridsjukgymnastik med Ulrika 
Stengard Olsson och Sandra Ottosson 
på Draumur från Söderåsens Forsgård 
med Maja Ottosson.
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Här kan man titta på vitsippor, dovhjortar och 
tranor. Man får uppleva med alla sina sinnen. 
Detta är mycket populärt och patienterna 
kommer oavsett väderlek.

– Jag tar även emot grupper med patienter 
med utvecklingsstörning som har svårt att 
kommunicera. För dem spelar naturupplevel-
sen och kontakten med hästarna väldigt stor 
roll.

Ridsjukgymnastik är en enastående bra 
metod. Patienterna här är väldigt motiverade 
på ett helt annat sätt än jag upplevt när jag 
jobbade som sjukgymnast på vanlig klinik och 
vårdcentral.

Här har patienterna väldigt mycket fokus på 
hästen. Jag instruerar, men det är samspelet 
med hästen som för de flesta är huvudsaken. 
De flesta får med sig övningar de ska göra 
hemma tills nästa träningspass. De som kan 
hjälper även till med att borsta och leda ut 
hästarna och värmer upp lite innan ridning-
en börjar. Allt patienterna gör med hästarna 
ingår i rehabilitering och habilitering.

– Islandshästen passar perfekt för ridsjuk-
gymnastik. Den är stark och viktbärande och 
den är inte så hög. Jag valde tidigt den här 
rasen och vi har totalt 16 islandshästar på går-
den, men några är privata tävlingshästar.

Ulrika känner sina hästar väl och vet vilket 
temperament de har och precis hur var och 
en rör sig. Hon har mätt upp steglängden och 
analyserat rörelsemönstret hos var och en.

– När jag träffar patienten så vet jag ganska 
snart vilken av hästarna som passar bäst. Både 
energin, storleken och rörligheten i hästen ska 
passa för just den personen och den indivi-
duella träningen. Sedan kan det ändra sig allt 
eftersom träningen fortskrider och då kan en 
annan häst passa bättre.

Ulrika lägger mycket tid på att träna häs-
tarna då de är specialutbildade. Det går inte 
med vilken islandshäst som helst. De ska tåla 
mycket såsom höga ljud, snabba rörelser, rull-
stolar, ramper, lyftar mm.

Under alla år som jag hållit på så har jag inte 
haft en enda häst som blivit skadad av arbetet 
med patienterna. Jag och mina döttrar rider 
hästarna själva och tränar dem. De rids också 
på tur med våra vanliga ridgrupper. Mellan 
december och mars får hästarna vila.

FAMILJEN TRÄNAR OCH TÄVLAR 
AKTIVT
Ridintresset är stort. Ulrika och hennes 
man och deras tre döttrar hjälps åt 
på gården. Två av döttrarna, Clara 
och Astrid och Ulrika själv tränar för 
Magnús Skúlason, flerfaldig världs-
mästare och inspirerande instruktör.

– Vi tävlar aktivt. Clara har vunnit 
två SM och hon blev världsmästare 
i Tölt T2 Young Rider på Thor frá 
Kaldbak 2017 i Nederländerna. Clara 
har tidigare bl a kommit 3:a på SM med 
Iris frá Dalbæ. Nu har Astrid tagit över 
Thor och tävlar medan Clara satsar för 
fullt på sina läkarstudier i Lund. Astrid 
har tidigare bl a kommit 6:a på SM med 
Iris frá Dalbæ och tog SM silver i fjol på 
Thor.

Ulrika rider stoet Bliða frá Eyri som 
hon tävlar i T2, stilpass, femgång och 
speedpass. Bästa resultat 2019 är 6,17 i 
T4 och speedpass 100 m på 9 sekunder.

– Det är jag stolt över och det är kul 
att kunna utveckla sin ridning. Hästen 
är det inget fel på! Drömmen är att 
starta på SM.

Clara Stengard Olsson på VM i Nederländerna 2017. 
Hon blev världsmästare i Tölt T2 Young Rider på Thor 

frá Kaldbak.

TÖLTEN OCH SKRITTEN HJÄLPER ALLA ATT MÅ BÄTTRE   HÄSTLIV


